

公司代码：600598

公司简称：北大荒

## 黑龙江北大荒农业股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

### 一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

### 1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	北大荒	600598	*ST大荒

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	刘长友	赵义军
电话	0451-55195980	0451-55195980
传真	0451-55195986	0451-55195986
电子信箱	600598@hacl.cn	600598@hacl.cn

### 二 主要财务数据和股东情况

#### 2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	8,555,754,232.97	7,234,734,621.30	18.26
归属于上市公司股东的净资产	5,699,529,895.03	5,630,570,789.44	1.23
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	2,125,601,859.87	1,725,490,516.42	23.19
营业收入	1,681,172,393.17	1,887,961,895.15	-10.95
归属于上市公司股东的净利润	592,474,052.97	607,532,724.81	-2.48
归属于上市公司股东的扣除非经常性	593,308,374.55	612,173,267.87	-3.08

损益的净利润			
加权平均净资产收益率(%)	9.85	10.36	减少0.51个百分点
基本每股收益(元/股)	0.333	0.342	-2.63
稀释每股收益(元/股)	0.333	0.342	-2.63

## 2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				104,983		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				0		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
黑龙江北大荒农垦集团总公司	国家	64.14	1,140,262,121	0	无	0
中国工商银行股份有限公司—南方消费活力灵活配置混合型发起式证券投资基金	未知	0.51	9,108,079	0	无	0
梁柱	未知	0.47	8,267,000	0	无	0
余明伟	未知	0.43	7,715,545	0	无	0
中国工商银行股份有限公司—诺安灵活配置混合型证券投资基金	未知	0.41	7,284,086	0	无	0
中国工商银行股份有限公司—嘉实周期优选股票型证券投资基金	未知	0.34	6,004,000	0	无	0
科威特政府投资局—自有资金	未知	0.33	5,841,801	0	无	0
张晓夏	未知	0.32	5,600,000	0	无	0
王海英	未知	0.29	5,140,940	0	无	0
中国银行股份有限公司—嘉实逆向策略股票型证券投资基金	未知	0.28	4,998,318	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东黑龙江北大荒农垦集团总公司与上述其他股东无关联关系，本公司未知上述其他无限售条件股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					

## 2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 三 管理层讨论与分析

### 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

年初以来，公司农业生产采取多种有效措施，克服了春涝、低温以及其他极端天气的影响，实现总播种面积 1042.3 万亩，现代化大农业提档升级工作继续稳步推进。公司各项经营管理工作继续在规范化、制度化、程序化轨道上运行，所属企业混合所有制改革步伐加快。1-6 月份公司实现营业收入 168,117 万元，同比减少 20,679 万元，下降 10.95%，主要原因为：一是农业分公司化肥等农用物资销售规模缩减以及恢复征收化肥增值税（价税分离）导致销售收入同比减少 11,059 万元，二是浩化分公司尿素价格下降以及恢复征收化肥增值税（价税分离）导致尿素销售收入同比减少 4,783 万元，三是麦芽公司处理原有库存麦芽量减少，销售收入同比减少 3,207 万元；1-6 月份公司实现归属于母公司所有者的净利润 59,247 万元，同比减少 1,506 万元，下降 2.48%，主要原因系社会保险缴费基数上调导致管理费用同比增加 3,025 万元以及资产减值损失同比减少 1,396 万元。1-6 月份实现基本每股收益（扣除非经常性损益）0.334 元，同比减少 0.01 元；加权平均净资产收益率（扣除非经常性损益）9.87%，同比减少 0.57 个百分点；资产负债率 34.72%，同比减少 2.31 个百分点。

报告期内，公司所属企业混合所有制改革、推进亏损企业扭亏步伐加快。一是龙垦麦芽公司引进战略投资者、实施混合所有制改革工作完成，引进深圳鑫麦香实业有限公司、鼎德信（天津）有限公司两个战略投资者，成立了合资公司，其中：深圳鑫麦香实业有限公司以 1.64 亿元现金或部分资产入股，占总股本的 41%；鼎德信（天津）有限公司以现金或部分资产出资 4000 万元，占总股本的 10%；龙垦麦芽公司以评估价值为 1.96 亿元的资产入股，占总股本的 49%。通过本次引资改革，可以盘活企业资产，推进职工再就业，减少设备损耗。二是北大荒纸业公司引进战略投资者、实施混合所有制改革工作完成，北大荒纸业公司与北京三聚环保新材料股份有限公司共同设立了合资公司，合资公司注册资本为人民币 2.1 亿元，其中：北大荒纸业公司出资 1.008 亿元，占 48%，北京三聚环保新材料股份有限公司出资 1.092 亿元，占 52%。合资公司将致力于发展生物质能源的开发利用业务，利用植物秸秆生产液化天然气和碳基复合肥。通过本次引资改革，可以盘活企业资产，推进职工再就业，解决秸秆焚烧产生的环保问题，同时也为公司创造了新的利润增长点。三是浩良河化肥分公司引资合作正在推进，为了建立现代企业制度，尽快扭转连年亏损局面，初步想法是引进战略投资者，对原设备工艺进行改造升级，同时增加复合肥生产线，降低生产损耗，扩大利润增长点，以求尽快实现扭亏。

### （一）主营业务分析

#### 1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	1,681,172,393.17	1,887,961,895.15	-10.95
营业成本	484,875,829.47	681,047,574.23	-28.80
销售费用	22,037,527.47	30,536,775.25	-27.83
管理费用	610,261,690.66	580,012,499.29	5.22
财务费用	-9,481,528.87	-7,212,198.91	不适用

经营活动产生的现金流量净额	2,125,601,859.87	1,725,490,516.42	23.19
投资活动产生的现金流量净额	-299,700,535.94	-1,474,537,778.59	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-524,192,367.67	-837,678,275.63	不适用
研发支出	3,367,205.88	2,654,621.46	26.84
资产减值损失	-8,369,753.17	5,585,751.84	-249.84
投资收益	8,202,093.70	3,239,162.15	153.21
营业外收入	1,510,579.33	2,672,646.52	-43.48

1、营业收入变动原因说明:同比减少 20678.95 万元,下降 10.95%,主要原因:一是农业分公司化肥等农用物资销售规模缩减以及恢复征收化肥增值税(价税分离)影响;二是浩化分公司尿素价格下降以及恢复征收化肥增值税(价税分离)影响;三是麦芽公司处理原库存麦芽量减少。

2、营业成本变动原因说明:同比减少 19617.17 万元,下降 28.8%,主要原因系农业分公司化肥等农用物资销售规模和麦芽公司处理原库存麦芽量减少以及浩化分公司原料煤和动力煤价格下降形成尿素生产成本同比减少。

3、销售费用变动原因说明:同比减少 849.93 万元,下降 27.83%,主要原因系浩良河化肥分公司销售模式由送货制改为取货制,运输费用同比减少形成。

4、管理费用变动原因说明:同比增加 3024.92 万元,增长 5.22%,主要原因系农业分公司社会保险缴费基数增加导致养老保险和医疗保险等支出同比增加。

5、财务费用变动原因说明:同比减少 226.93 万元,主要原因系结构性存款利息收益增加形成。

6、经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:同比增加 40011.14 万元,增长 23.19%,主要原因系农业分公司当年土地承包费收现增加及往来款付现减少形成。

7、投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:同比增加 117483.73 万元,主要原因系结构性存款和国债逆回购业务净投出同比减少形成。。

8、筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:同比增加 31348.59 万元,主要原因系分配股东红利同比减少及上年同期偿还 14000 万元银行借款(本报告期已无银行借款,无此项支出)形成。

9、研发支出变动原因说明:同比增加 71.26 万元,增长 26.84%,主要原因系部分农业分公司试验项目支出较上年同期发生较早形成。

10、资产减值损失变动原因说明:同比减少 1395.56 万元,下降 249.84%,主要原因系鑫亚公司收回部分应收款项转回已计提坏账准备形成。

11、投资收益变动原因说明:同比增加 496.29 万元,增长 153.21%,主要原因系联营企业(黑龙江北大荒全利选煤有限公司)亏损同比减少,公司按照权益确认的投资损失同比减少及国债逆回购业务收益增加形成。

12、营业外收入变动原因说明:同比减少 116.2 万元,下降 43.48%,主要原因系固定资产处置利得减少形成。

## 2 其他

### (1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

无

### (2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

无

### (3) 经营计划进展说明

公司 2016 年度经营计划目标为实现营业收入 33.79 亿元、利润总额 6 亿元,粮豆总产稳定在 142 亿斤左右,继续巩固和提高现代化大农业领先优势,闲置资产有效盘活,规范治理水平和管

控水平显著提升，内外部发展环境全面改善。2016年上半年，实现营业收入16.81亿元、利润总额5.83亿元。目前，公司生产经营情况正常。如无特殊情况影响，公司将努力实现年初预定的各项经营目标。以上经营目标，不代表公司对2016年的盈利预测，并不构成公司对投资者的业绩承诺，敬请投资者注意投资风险。

#### (4) 其他

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
货币资金	1,664,865,256.14	713,156,299.88	133.45
应收账款	59,314,472.45	93,382,144.53	-36.48
应收利息		4,693,472.22	-100.00
其他流动资产	1,018,047,174.26	292,982,866.23	247.48
预收款项	1,386,697,842.19	562,017,973.73	146.74
应交税费	858,984.77	3,130,371.63	-72.56
其他应付款	996,797,971.30	557,575,375.47	78.77
专项储备	2,046,223.73	1,145,572.29	78.62

1、货币资金变动原因说明:比年初增加95170.90万元，增长133.45%，主要原因系农业分公司收取当年土地承包费及收到国家农机补贴款暂未支付形成。

2、应收账款变动原因说明:比年初减少3406.76万元，下降36.48%，主要原因系麦芽公司和鑫亚公司收回部分欠款形成。

3、应收利息变动原因说明:比年初减少469.35万元，原因系收到结构性存款利息形成。

4、其他流动资产变动原因说明:比年初增加72506.43万元，增长247.48%，主要原因系国债逆回购业务增加形成。

5、预收款项变动原因说明:比年初增加82467.98万元，增长146.74%，主要原因系农业分公司收取当年土地承包费形成。

6、应交税费变动原因说明:比年初减少227.14万元，下降72.56%，主要原因系本期缴纳增值税、营业税和印花税等形成。

7、其他应付款变动原因说明:比年初增加43922.26万元，增长78.77%，主要原因系农业分公司收取当年土地承包保证金及代收代付农业保险、生产资料款和国家农机补贴款暂未支付形成。

8、专项储备变动原因说明:比年初增加90.06万元，增长78.61%，原因系浩化分公司按照规定提取的安全生产费暂未使用形成。

## (二) 行业、产品或地区经营情况分析

### 1、主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
农业行业	1,275,128,339.43	28,604,688.32	97.76	-0.98	-53.37	增加2.52个百分点
工业行业	199,467,986.25	251,668,148.45	-26.17	-29.53	-17.18	减少18.82个百分点
房地产行业	10,620,892.24	9,032,028.51	14.96	626.57	731.50	减少10.73个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)

土地承包	1,246,941,309.21		100.00	1.93		
农产品销售	28,187,030.22	28,604,688.32	-1.48	-56.29	-53.37	减少 6.34 个百分点
工业品销售	199,467,986.25	251,668,148.45	-26.17	-29.53	-17.18	减少 18.82 个百分点
房地产销售	10,620,892.24	9,032,028.51	14.96	626.57	731.50	增加 -10.73 个百分点

### (三) 核心竞争力分析

报告期内，公司调整产业结构、种植结构，促进各项改革和发展措施落地，不断提高公司核心竞争力。公司核心竞争力主要体现在以下几个方面：

#### (一) 资源优势

公司是我国目前规模最大、现代化水平最高的种植业上市公司和重要的商品粮生产基地，土地总面积 1296 万亩，耕地面积 1158 万亩，拥有友谊、八五二、七星、八五六等 16 家农业分公司，主要生产水稻、玉米、大豆等农产品。公司坐拥世界三大黑土带之一的三江平原，地势平坦、耕地集中连片，为生产有机、绿色农产品提供了得天独厚的自然生态环境，年可生产水稻、玉米、大豆等优质农作物 140 亿斤以上；同时，公司绿色作物种植面积达 520.76 万亩、有机作物认证面积 76.74 万亩，在开发绿色、有机产品上具有巨大的拓展潜力和发展空间。

#### (二) 科技优势

公司与全国各大高校及科研院所形成合作共建关系，通过专家咨询、技术指导、科技培训、合作选题、联合攻关等活动提高了公司农业生产整体科技水平。公司拥有 16 个农业科技推广中心、16 个科技园区、16 个农业科研站、14 个农业气象站，建立了科学施肥服务体系、病虫害生物预警服务体系、农业重大自然灾害防御体系和农户远程培训服务体系，有力地推进了地力培肥、良种繁育、丰产栽培、化控技术、节水灌溉、疫情防控、低碳生产等领域的管理创新，加速了科技成果的引进转化，保证了农业发展后劲。

#### (三) 农机优势

公司区域拥有先进的农业装备技术水平，引进了具有世界先进水平的卫星定位和自动导航系统的大型拖拉机、大马力机械、联合收割机、精量点播机等农机具，截止 2015 年末，各类农业机械总量达 25.66 万台套、农业机械总动力达 292.91 万千瓦，各农业分公司全面实现了飞机航化作业，加速了现代化大农业发展步伐。

#### (四) 组织优势

公司具有高度的组织化管理传统，下属的各农业分公司按照公司授权，每年初与家庭农场签订《农业生产承包协议》，明确约定家庭农场按照统一规定的操作规程履行种植合同。各农业分公司共有 2000 多名专业技术人员负责对家庭农场的种植进行全程监管和技术指导，保证公司 1000 多万亩耕地均按照模式化栽培、标准化作业实施生产。

#### (五) 基础设施优势

公司所属的 16 家农业分公司拥有各自的全过程智能控制的浸种催芽和育秧等生产服务设施；用于烘干、晾晒、仓储的粮食管护设施；沟渠配套网络化、达到旱能灌、涝能排的农田水利设施；集中统一管理的农机停放场地和库房等农机管护设施；农用飞机作业用的起降场地等基础设施。为公司发展现代化大农业奠定了坚实基础。

#### (六) 人才优势

公司坚持“以人为本”和“人才是第一资源”的理念，拥有众多专业基础扎实、实践经验丰富、态度严谨认真、精通管理、农业生产、熟悉市场、服务用户、扎根一线、各类人才，为公司的发展提供人才保障。同时，公司管理团队的行业经验丰富、资源广泛、整合能力突出，成员均拥有多年行业或综合型企业的管理经验。结合公司发展需要，拓展人才引进渠道，积极引进高层次人才，强力推动公司快速发展。通过积极推进人才战略，加大对高、中、基层员工的专业培养力

度，形成了一支结构合理、人岗匹配、素质优良、忠于事业、符合公司发展战略的人才队伍。

(七) 管控优势

公司不断完善各项内控管理制度，优化管理机制，实施工程项目及大宗物资委托招标采购、财务资金统一管理、审计集中垂直管理、发挥集中管控优势，实现科学统一安排生产，高效利用资金。公司内部上下联动，内外联动，综合利用各种资源，积极配合社会中介机构会计师事务所搞好年度审计工作，进一步提升公司的经营效率和管理水平。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

(1) 证券投资情况

适用  不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用  不适用

(3) 持有金融企业股权情况

适用  不适用

所持对象名称	最初投资金额 (元)	期初持 股比例 (%)	期末持 股比例 (%)	期末账面价值 (元)	报告期损益 (元)	报告期所 有者权益 变动(元)	会计核算 科目	股份 来源
大兴安岭农村商业 银行股份有限公司	11,000,000.00	2.2	2.2	11,000,000.00	1,210,000.00		可供出售 金融资产	出资 参股
合计	11,000,000.00	/	/	11,000,000.00	1,210,000.00		/	/

## 2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

### (1) 委托理财情况

适用  不适用

单位:万元 币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
上海浦东发展银行股份有限公司哈尔滨分行	保证收益型	20,000	2015年10月16日	2016年1月18日	产品年收益率3.5%	29.17	20,000	29.17	是		否	否	否	
上海浦东发展银行股份有限公司哈尔滨分行	保证收益型	10,000	2015年7月9日	2016年1月7日	产品年收益率3.35%	2.79	10,000	2.79	是		否	否	否	
上海浦东发展银行股份有限公司哈尔滨分行	保证收益型	5,000	2015年7月15日	2016年1月15日	产品年收益率3.35%	4.65	5,000	4.65	是		否	否	否	
上海浦东发展银行股份有限公司哈尔滨分公司	保证收益型	10,000	2016年1月8日	2016年4月8日	产品年收益率3.30%	82.50	10,000	82.50	是		否	否	否	
上海浦东发展银行股份有限公司哈尔滨分公司	保证收益型	25,000	2016年1月27日	2016年4月27日	产品年收益率3.00%	187.50	25,000	187.50	是		否	否	否	



上海浦东发展银行股份有限公司哈尔滨分公司	保证收益型	10,000	2016年 4月11 日	2016年 6月29 日	产品年收益率3.10%	67.17	10,000	67.17	是		否	否	否	
上海浦东发展银行股份有限公司哈尔滨分公司	保证收益型	25,000	2016年 4月28 日	2016年 6月29 日	产品年收益率3.00%	127.08	25,000	127.08	是		否	否	否	
中信银行股份有限公司哈尔滨分行	保本浮动收益型、封闭型	5,000	2015年 12月4 日	2016年 1月20 日	如果在联系标的观察日伦敦时间上午11点,挂钩标的"美元3个月LIBOR利率"低于或等于10%,产品年化收益率3.0%;挂钩标的"美元3个月LIBOR利率"大于10%,产品年化收益率4.0%;	7.65	5,000	7.65	是		否	否	否	
中信银行股份有限公司哈尔滨分行	保本浮动收益型、封闭型	5,000	2016年 1月29 日	2016年 5月4日	如果在联系标的观察日伦敦时间上午11点,挂钩标的"美元3个月LIBOR利率"小于或等于5%,产品年化收益率为3.05%;如果在联系标的观察日伦敦时间上午11点,挂钩标的"美元3个月LIBOR利率"大于5%,产品年化收益率为3.45%;	40.11	5,000	40.11	是		否	否	否	
中信银行股份有限公司哈尔滨分行	保本浮动收益型、封闭型	5,000	2016年 5月13 日	2016年 8月17 日	如果在联系标的观察日伦敦时间上午11点,挂钩标的"美元3个月LIBOR利率"小于或等于5%,产品年化收益率为2.95%;如果在联系标的观察日伦敦时间上午11点,挂钩标的"美元3个月LIBOR利率"大于5%,产品年化收益率为3.35%;	39.33			是		否	否	否	
兴业银行股份有限公司哈尔滨分行	保本收益型	10,000	2015年 10月22 日	2016年 1月20 日	产品年收益率3.3%	16.29	10,000	16.29	是		否	否	否	
兴业银行股份有限公司哈尔滨分行	保本收益型	10,000	2016年 1月22 日	2016年 4月21 日	产品年收益率2.90%	71.51	10,000	71.51	是		否	否	否	
兴业银行股份有限公司哈尔滨分行	保本收益型	10,000	2016年 4月22 日	2016年 7月21 日	产品年收益率2.90%	72.50			是		否	否	否	

			日	日										
合计	/	150,000	/	/	/	748.25	135,000	636.42	/	/	/	/	/	/
逾期未收回的本金和收益累计金额 (元)														
委托理财的情况说明	公司上述委托理财事项是以保证资金安全和日常经营资金为前提，根据公司第六届董事会第二十二次会议决议对经理机构银行理财业务的授权批准，在经理机构银行理财业务授权范围内，合理利用闲置资金开展的银行保本保证收益型结构性存款理财产品。													

**(2) 委托贷款情况**

适用  不适用

**(3) 其他投资理财及衍生品投资情况**

适用  不适用

投资类型	资金来源	签约方	投资份额（元）	投资期限	产品类型	预计收益	投资盈亏（元）	是否涉诉
国债逆回购	闲置资金	中信证券股份有限公司	113,073,856.54				333,506.24	
国债逆回购	闲置资金	招商证券股份有限公司	797,503,605.36				6,940,963.97	
合计			910,577,461.90				7,274,470.21	

### 3、募集资金使用情况

#### (1) 募集资金总体使用情况

适用  不适用

#### (2) 募集资金承诺项目情况

适用  不适用

#### (3) 募集资金变更项目情况

适用  不适用

#### (4) 其他

无

### 4、主要子公司、参股公司分析

单位:万元 币种:人民币

公司名称	主要经营范围	注册资本	总资产	净资产	主营业务收入	主营业务利润	净利润
黑龙江北大荒纸业有限责任公司	纸制品生产和销售	19,200	1,500	-21,104			-20
北大荒龙垦麦芽有限公司	麦芽生产和销售	38,500	79,311	-36,151	585	-36	-1,643
北大荒鑫亚经贸有限责任公司	粮食收购等	5,000	45,466	-90,487			365

### 5、非募集资金项目情况

适用  不适用

#### 利润分配或资本公积金转增预案

##### (一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

公司于2016年3月18日、2016年4月13日分别召开了第六届董事会第三十三次会议和2015年度股东大会,审议通过了2015年度利润分配方案:以2015年12月31日的总股本1,777,679,909股为基数,向全体股东按10股派发2.95元(含税)现金股利,共计派发现金红利524,415,573.16元(含税),剩余未分配利润33,854,694.10元转存以后年度分配,2015年度不进行资本公积金转增股本。报告期内现金红利已经发放完毕,详见公司2016-020公告。

##### (二) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
每10股送红股数(股)	0
每10股派息数(元)(含税)	0
每10股转增数(股)	0
利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明	
无	

### 其他披露事项

(一) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用  不适用

(二) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

适用  不适用

(三) 其他披露事项

无

### 四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本报告期本公司纳入合并范围的子公司共 7 户，详见本附注八“在其他主体中的权益”。

黑龙江北大荒农业股份有限公司

董事长：刘长友

2016 年 8 月 19 日